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PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS

GABINETE DO PREFEITO
PROJETO DE LEI N° 059/2016

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A UTILIZAR RECURSOS
DO FUNDO MUNICIPAL DE

HABITACAO _ PARA
DESAPROPRIACAO DE AREA DE
INTERESSE SOCIAL.”

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS Faz saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono, com base no art. 82 VI da Lei Orgénica

Municipal a seguinte:
LEI

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos do
Fundo Municipal de Habitagio para desapropriago de 4rea de interesse social, na seguinte

dotagdo orgamentaria, no valor abaixo expresso:

04.02.15.482.1006.2017 MANUTENCAO DO FUNDO MUNCIPAL DE HABITACAO
3.4.4.9.0.61.00.000000 AqUiSiCAO de TMOVEIS...u.errrrrrsrerersreessserseessseesssssssnes R$ 1.200.000,00

Art. 2° O imdvel descrito destinar-se-d4 a construgdo de unidades

habitacionais populares, conforme Decreto Municipal 3084/2016, de 31 de maio de 2016.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
DOIS IRMAOS, RS, 31 DE MAIO DE 2016.
TANIA TEREZ]NHA DA SILVA,

PREFEITA NIUNICIPAL.

“DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA™.

Rua Berlim. 240 - Centro - Cx. P. 141 - Tel/Fax: 51 3564.8800 - CEP 93.950-000 - DOIS IRMAQS/RS

Home Page http//www.doisirmaos.rs.gov.br - E-mail: gabinete@doisirmaos.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE pois IRMAOS
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
Encaminhamos o presente Projeto de Lei n°, 059/2016 que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A UTILIZAR RECURSOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE HABITACAO PARA DESAPROPRIACAO DE AREA DE
INTERESSE SOCIAL”, para apreciagdo e deliberagdo dos senhores Edis.

A presente Proposi¢do se justifica em vista de que o Municipio de Dois
Irmios, por meio do Decreto n° 3084/2016, de 31 de maio de 2016, em anexo, declarou de
interesse social, para fins de desapropriagfio o imével a seguir descrito:

7,

“uma fragdo de terras localizado o Bairrg Bela Vista, em Dois Irmdos, de propriedade
de Imobilidria Dois Irmaos Lida., pessoq Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
n°89.633. 770/0001-85, dentro dp todo da matricula n° 19,649 do RIDI, dividido em duas
fragées, assim caracterizadas:

Quarteirio: formadp pelas Ruas Aniiq Garibald;, Humaita, Trés Passos e Loteamento
Residencial do Lago.

Fracao 1: composta de uma drea de terrq sem benfeitoria, forma retangular, quarteirao
Jormado pelas ruas Anita Garibaldi Humaitg, Trés Passos e Loteamento Residencial do
Lago, com uma Superficie de 3.744 00 m’, confronta-se ao Norye partindo do ponto
inicial, localizado ao Oeste, segue no sentidp Oeste-Leste em 72.00 metros, confronta-se
neste segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se ume inflexdo de 90° 09’
00", sentido Norte-Sul. com 32,00 metros, confronta-se com g Rua Humaits, Jorma-se
uma inflexdo de 90°0) ‘00°, sentido Leste-Oeste, com 72,00 metros, com oslotes 117 ¢ 124
do Loteamento Belg Vista, forma-se ymq inflexdo de 90°00 00", sentido Sul-Norte 52,00
metros, confronta-se com g Rua Trés Passos até encontrar o ponto inicial, o qual forma
um dngulo interno de 90°00°00"". Dista-se em 47,50 metros da esquina da Rua Bela Visig
com a Rua Trés Pgssos. Lado da numeragdo impay.,

Fragédo 02; composta de uma drea de torrq sem benfeitoria, Jorma retangular, quarteirgo
Jormado pelqs ruas Anita Garibald;, Chapeco, Trés Passos e Loteamento Residencial do
Lago com umq Superficie de 3.744,00 > confronta-se ao Norse partindo do ponto inicial,

localizado ao Qesre, segue no sentido Oeste-Leste em 72,00 metros. confronta-se neste

"DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA”,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS

GABINETE DO PREFEITO
segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se wmag inflexdo de 90° 00’ 00",
sentido Norte-Sul, com 32,00 metros, confronta-se com a Rua Tres Pagsos, Jorma-se uma
inflexdo de 90°00°00 | sentido Leste-Oeste, com 72,00 metros, com os lotes 125 ¢ 132 do
Loteamento Belq Vista, forma-se uma inflexdo de 90°00 00", sentido Sul-Norte 52,00
metros, confronta-se com a Rua Chapecd até encontrar o ponto inicial, o qual forma um
dngulo interno de 90°00'00" Dista-se em 47,50 metros da esquina da Rua Anirg

Garibaldi com a Rua ¢ hapecé. Lado da numeragdo impar.

Outrossim, foi fixado o valor de R$ 665.608,32 (seiscentos e sessenta e
cinco mil seiscentos ¢ oito reais e trinta ¢ dois centavos) para cada uma das duas reas
imovel, totalizando R$ 1.331.216,64 (um milhao trezentos e trinta e um mil duzentos e
dezesseis reais e sessenta e quatro centavos) conforme Laudo de Avaliagdo apresentado

pela Comissdo designada através da Portaria n® 152/2015, de 13 de maio de 2016.

Contudo, o proprietério baixou o valor e aceitou a desapropriagdo através de
acordo por valor a menor, num total de R$ 1.200.000,00 (um milhdo e duzentos mil reais)

para toda area.

Curial ressaltar que o pedido de urgéncia se deve nio s6 pela importancia de
projetos habitacionais populares, mas também pela instabilidade politica da Unido que
vivemos atualmente. Ocorre que receamos que as trocas governamentais possam vir a
privar o acesso de nossos municipes do acesso as verbas federais disponiveis hoje para

projetos habitacionais junto a Caixa Econdmica Federal,

Dessa forma, com o objetivo de buscarmos a devida autorizagdo e
informagdo legislativa para realizagdo de novo empreendimento habitacional em nosso
Municipio, esperamos desta Colenda Camara o pronunciamentp favoravel 3 proposigdo em
tela,

TANIA TEREZ DA SILVA,
PREFEITA MUNICIPAL.

“DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA”.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO sUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS

MEMORIAL DESCRITIVO

Quarteirio: formado pelas Ruas Anita Garibaldi, Humaita, Trés

Passos e Loteamento Residencial do Lago.

Fragdio 1: composta de uma area de terra sem benfeitoria, forma
retangular, quarteirgo formado pelas ruas Anita Garibaldi, Humaits, Trés
Passos e Loteamento Residencial do Lago, com uma superficie de
3.744,00 m?, confronta-se ao Norte partindo do ponto inicial, localizado ao
Oeste, segue no sentido Oeste-Leste em 72,00 metros, confronta-se neste
Segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se uma inflexdo
de 90° 00° 00", sentido Norte-Sul, com 52,00 metros, confronta-se com g
Rua Humait, forma-se uma inflexdo de 90°00°00°, sentido Leste-Oeste,
com 72,00 metros, com os lotes 117 € 124 do Loteamento Bela Vista,
forma-se uma inflexdo de 90°00°00", sentido Sul-Norte 52,00 metros,
confronta-se com a Rua Tres Passos atg encontrar o ponto inicial, o qual

forma um &ngulo interno de 90°00°00”. Dista-se em 47,50 metros da



Fracio 02: composta de uma 4rea de terra sem benfeitoria, forma
retangular, quarteirdo formado pelas ruas Anita Garibaldi, Chapeco, Trés
Passos e Loteamento Residencial do Lago com uma superficie de 3.744,00
m?, confronta-se a0 Norte partindo do pontb inicial, localizado ao Oeste,
Ségue no sentido Oeste-Leste em 72,00 metros, confronta-se neste
segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se uma inflexdo
de 90° 00’ 00", sentido Norte-Sul, com 52,00 metros, confronta-se com a
Rua Tres Passos, forma-se uma inflexdo de 90°00°00°, sentido Leste-Oeste,
com 72,00 metros, com os lotes 125 e 132 do Loteamento Bela Vista,
forma-se uma inflexdo de 90°00°00", sentido Sul-Norte 52,00 metros,
confronta-se com a Rua Chapecd até encontrar o ponto inicial, o qual forma
um angulo interno de 90°00°00*". Dista-se em 47,50 metros da esquina da

Rua Anita Garibaldi com a Rua Chapeco Lado da numeragdo impar.

Dois Irmaos, 17 de maio de 2016.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS

LAUDO DE AVALIACAO

O presente laudo vem avaliar o valor justo de uma fragdo de terras
localizado no Bairro Bela Vista, em Dois Irmdos, como proprietario
Imobiliaria Dois Irm#os Ltda, dentro do todo da matricula n° 19.649 do

Registro de Iméveis de Dois Irmdos, divida em duas fragdes:

Quarteirio: formado pelas Ruas Anita Garibaldi, Humaita, Trés

Passos e Loteamento Residencial do Lago.

Fracfio 1: composta de uma 4rea de terra sem benfeitoria, forma
retangular, quarteirdo formado pelas ruas Anita Garibaldi, Humait4, Trés
Passos e Loteamento Residencial do Lago, com uma superficie de
3.744,00 m?, confronta-se ao Norte partindo do ponto inicial, localizado ao
Qeste, segue no sentido Oeste-Leste em 72,00 metros, confronta-se neste
segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se uma inflexdo
de 90° 00" 00", sentido Norte-Sul, com 52,00 metros, confronta-se com a
Rua Humaita, forma-se uma inflexdo de 90°00°00°, sentido Leste-Oeste,
com 72,00 metros, com os lotes 117 e 124 do Loteamento Bela Vista,
forma-se uma inflexdo de 90°00°00°", sentido Sul-Norte 52,00 metros,
confronta-se com a Rua Tres Passos até encontrar o ponto inicié], o qual
forma um angulo interno de 90°00°00°°. Dista-se em 47,50 metros da
esquina da Rua Bela Vistacom a Rua Tres Passos. Lado da numeragéo

impar.

LA



Fragdo 02: composta de uma 4rea de terra sem benfeitoria, forma
retangular, quarteirdo formado pelas ruas Anita Garibaldi, Chapeco, Trés
Passos e Loteamento Residencial do Lago com uma superficie de 3.744,00
m?, confronta-se ao Norte partindo do ponto inicial, localizado ao Oeste,
segue no sentido Oeste-Leste em 72,00 metros, confronta-se neste
segmento com o Loteamento Residencial do Lago, forma-se uma' inflexdo
de 90° 00" 00", sentido Norte-Sul, com 52,00 metros, confronta-se com a
Rua Tres Passos, forma-se uma inflexfio de 90°00°00’, sentido Leste-Oeste,
com 72,00 metros, com os lotes 125 e 132 do Loteamento Bela Vista,
forma-se uma inflexdo de 90°00°00"", sentido Sul-Norte 52,00 metros,
confronta-se com a Rua Chapec até encontrar o ponto inicial, o qual forma
um dngulo interno de 90°00°00”°. Dista-se em 47,50 metros da esquina da

Rua Anita Garibaldi com a Rua Chapeco Lado da numeragéo impar.

A avaliagdo: considerados como parimetros, lotes, com ofertas de

venda ou transagdes imobilidrias de iméveis nas imedia¢des:

Frag¢do 01

1. Caracteristicas da 4rea:

1.1-Rua Pavimentada

1.2 Agua luz e telefone

1.3 Transporte coletivo proximo

1.4 Coleta de Lixo

1.5Terreno, seco, firme, pronto p/ edificagdo.

1.6 Testada de 55,00 metros para a via principal

1.7 Posto de Satde, escola, ¢ quadra de esportes € lazer a menos de
200 metros do local.

\
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Valor do metro quadro da regido, pesquisa realizada junto a

imobilidrias e lotes com transagdes jé realizadas. Pesquisa efetuada através
de terreno padrdo, 12x30= 360,00m2

Valor do m2=R$ 222.23/m?

Depreciagdes:
Relagdo gleba e néo lotes individualizados 20 %
Valor do m2 depreciado =R$ 177,78/m2

Valor total da fragéo 01:
3.744,00 m2 x R$ 177,78//m2 = RS 665.608,32

Fracio 02
1. Caracteristicas da rea:
1.1-Rua Pavimentada
1.2 Agua luz e telefone
1.3 Transporte coletivo préximo
1.4 Coleta de Lixo
1.5Terreno, seco, firme, pronto p/ edificagéo.
1.6 Testada de 55,00 metros para a via principal
1.7 Posto de Saude, escola, e quadra de esportes e lazer a menos de

200 metros do local.

Valor do metro quadro da regifo, pesquisa realizada junto a

imobilidrias e lotes com transages ja realizadas. Pesquisa efetuada através

de terreno padrdo, 12x30= 360,00m2
: §




SERVICO DE REGISTRO DE:IMOVEIS DA COMARCA DE

« st/
2 r\a}{r ~ DOISIRMAOS - RS
g {@@ﬁ LIVRO N° 2 - REGISTRO.GERAL FLE. | MATRICULA
: 4% Ll ‘
‘ ‘n,,:’:i? DOIS IRMADS (RS)......12...de.......A0Verbro <. ... de 2009..... 2 19:649

AV.3:19.848 - Data: 12:de novembro de 2008,

Protocolo n°64.402 - Data: 21 de outubro de 2009.

Pelo AV.3:19.647, Livro n°2, deste Servigo, fica consignado que o pagamento da fragao
ideal de 5,06% do presente imével, adquirido de José Enio Wendling, sera feito da
seguinte forma: 1°) tendo em vista a finalidade para a qual foi adquirida a fracdo ideal de
5,06% do imovel da presente matricula, @ a forma de pagamento desta aquisicao,
estabelecem as partes contratantes, de comum acordo, a Clausula Resolutiva nos
termos dos ‘Artigos 127 e 128 do CCB, na eventualidade da n&o aprovagao do
loteamento a ser feito na fragdo ideal adquirida, pelos érgdos publicos e privados
competentes; 2°) é de Unica e exclusiva responsabilidade da adquirente, a formalizacdo
do loteamento referido, cabendo-lhe tomar toedas as providéncias necessarias, custear
todos os projetos, infraestrutura e despesas dai decorrentes; 3°% o prego da compra e
venda seré pago pela entrega de 50,00% (cinquenta por cento) do total dos lotes Uteis do
loteamento, fransmiss3o esta que devera ser efetuada pela adquirente ao transmitente;
4°) estabelecem as partes contratantes, que a partir da data de aprovagao do lofeamenio
cabera ao transmitente, o pagamento de 50,00% (cinquenta por cento), e a adquirente, o
pagamento de 50,00% (cinquenta por cento) dos impostos incidentes sobre a fragao
ideal do imével; 5°) transmitidos os lotes ao transmitente sera de sua responsabilidade o
pagamento dos tributos incidentes sobre os mesmos; 8°) a escolha dos lotes que serao
dados em pagamenio ao transmitente serd feita, alternadamente, entre este € a
adquirente; 7°) as. despesas da es¢ritura registrada no R.4:18.501, Livro n°2, deste
Servico, & de seu registro, sao de responsabilidade da adquirente. As despesas das
futuras escrituras de dacdc em pagamento e de seus registros ser2o de
responsabilidade do {kansmitente; 8° a adquirente obriga-se, no prazo de 04 (quatro)
anos - prazo este que inicia na data do alvara de !"icenga*de caonstrugae concedido pela
Prefeitura Municipal &é Dois Irm#os, mediante o Termo de Compromisso que devera ser
assinado com o0 Mu’nic‘:ip_io‘ de Dois Irmaos - a fazer as suas expensas toda a

SRV AR SHCUUUUMERNE ENENSEY




Valor do m2=R$ 222.23/m?

Depreciacdes:
Relagdo gleba e ndo lotes individualizados 20 %
Valor do m2 depreciado = R$ 177,78/m2

Valor total da fragsio 02
3.744,00 m2 x R$ 177,78//m2 = R$ 665.608,32

O valor das fragdes foi calculado em RS 1.331.216,64 (Hum milhio

trezentos e trinta e um mil duzentos e désseis reais e trinta e dois

centavos).

Dois Irméos, 17 de maio de 2016.

; “refeitura Municipal de Dois Irmaos
Municipal de Irmé&os .
Prefeitura Municip .
ijcﬁm S PATRICIA SPRENGER DA SILVA
( ’obena Kelter Rossi Arquiteta  CAU/RS A53841 8
witeta CAU 487-0




Total de Pdginas 012

SERVICO DE REGISTRO Dif‘_ll.lM(r“’E]S DA COMARCA DE
DOIS IRMAOS - RS

R

E LIVRO N® 2 - REGISTRO GERAL FLS. | WATRICULA
2 008 (RMACS (RS), . 12..de.. ...povembro... ....de 2009..... L] 19.649
Matricula n°19.649 - Data: 12 de novembro. de 20089.

Protocolo 1°84.402 - Data: 21 de outubro de 2009.

Imével: Lote n°02, com a drea de 38.659,88m* sem benfeitorias, de forma retangular,
situado no Bairro Bela Vista, perimetro urbano desta Cidade, com as seguintes medidas
e confrontagoes: ao Leste, partindo do Norte, rumo Sul, mede 39,00 metros, e confronta
com o lote n°01, de propriedade de Imobiliaria Dois rm&os Ltda.; forma inflex@o de 80°
rumo Leste-Oeste, mede 786,12 metros, e confronta com o Loteamento Bela Vista;
forma inflexao de 90° rumo Sul-Norte, mede 52,00 metros, e confronta com terras de
propriedade de imobiliaria Dois Irm&os Ltda., de Alolsio Rubem Wendling e de José Enio
Wendiing: forma inflexao de 80° rumo Oeste-Leste, mede 612,40 metros, e confronta
com terras de propriedade de Wittmann & Cia. Ltda.: forma inflexao de 90° rumo
Norte-Sul, mede 13,00 metros, e confronta com terras de propriedade de Salipe
Participagbes Ltda.; farma inflexao de 270° rumo Oeste-Leste, mede 173,72 metros, e
cofronta com terras de propriedade de Salipe Participagdes Ltda., até encontrar a divisa
Leste, com a qual forma &ngulo de 80°, com lado de numeragao e distancia da esquina
indefinidos. '

Quadra; Indefinida.

Proprietaria: Imobilidria Dois Irméos Lida, pessoa juridica de direito ‘privado interno,
inscrita no CNPJ/MF sob n°89;633.7-7010001—85. com sede na Avenida Irineu- Becker,
n°825, Bairro Floresta, nesta Cidade.

Onus; Néo ha.

Reqistro Anterior: Matricula n®19:647, Livro n%2, deste Servico.
Dou fé. Registradora "Slubstituta: 2DLLBTU proweblin
E.R$5.20. Selos: 0162.01 .,ogbetj

03.1 8297\e 0162.01.0900003.18298.

AV.1:19.649 - Data; 12 de novembro de 2008,
Protocolo n°64.402 - Data: 21 de outubro de 2009.
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
~ DOIS JRMAOS - RS
LIVRO'N®2 - REGISTRO GERAL. MATRICULA

19.649

FLS
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Peio AV.1:19.647, Livro n°2, deste Servico, fica cansignado que o pagamento da fra¢éo
ideal de 29,84% do presente imovel, adquirido de lara Beatriz Wendling de Oliveira e seu
esposo. Dejair de Oliveira, sera feito da seguinte forma:.o prego da venda sera pago pela
entrega dos lotes inseridos na 1*quadra, localizada entre:a Rodovia Federal BR 116 e a
rua Sao Lourengo, e mais 50,00% do total dos demais lotes. sendo que o prazo de
execugdo das obras de infraestrutura dos lotes dados em pagamento & de 04 (quatro)
anos, a parir da data do alvard de licenga cancedido pela Prefeitura Municipal. As
garantias de execugdo de infraestrutura serao dadas 2 Prefeitura Municipal pela
adquirente. Desfeita a transagéo, em decorréncia da nao-aprovagdo do projeto de
loteamento, a fragao ideal do imével voltard & posse e propriedade dos transmitentes,
em conformidade com o estipulado na Escritura Publicade Compra Venda, lavrada as
fis.176/177v?; Livro n°157, sob 11°43.314, do Tabelionato desta Cidade, datada de 27 de
abril de 2006. s

Dou fé. Registradora Substituta: amx.iwfm sl

E.R$21,60. Selos: 0162.01.0@’ 6003.18299°€ '0162._‘0.3.0700049.13163-

AV.2:19.649 - Data: 12 de novembro de 2009.

Protocolo n°84.402 - Data: 21 de outubro de 2009.

Pelo AV.2:19.847, Livio n°2, deste Servigo, em cumprimenta ao disposto no Oficio
n91743/2008, extraido dos autos n°019/1.05.0046800-1 - Execugdio de Sentenca, da 2°
Vara Civel da Comarca de Novo Hamburgo RS, movido por Sirlei Mendes, contra
Britasinos Ltda. e outros, fica consignado gue a fragdo ideal de 29,64% do presente
imével, adquirido de lara Beatriz Wendling de Oliveira e seu gsposo Dejair de Oliveira,
nao podera ser transferido sem prévia autorizagéo:judicial.

Doufé. Registradora Substituta: yxouane Eomaoloy

E.R$21,60. Selos: 0162.01.09 003.1‘8’3’0\0' 0162.03,0700049.13184,




SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
DOIS IRMAOS -RS
LIVRO N 2 - REGISTRO GERAL

MATRISLLA

19.649

FLS
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infraestrutura dos lotes a serem dados em pagamento ao transmitente, de forma que
este nao tenha quaisquer custos ou-despesas, com a abertura de ruas, com instaiagao
de rede de esgoto e dgua e de rede de energia elétrica e outros necessérios a
formalizagso da infraestrutura do loteamento; 9°) as garantias de execugao da
infraestrutura sergo oferecidas pela adquirente junto ao Municipio de Dois Irmé&os; 10°) ©
presente acerto, respeitada a condigao resc’a‘ljutérié, & feito em carater irrevogavel €
irretratavel, obrigando as partes, seus herdeiros e sucessores, 119) desfeita a transagao,
em decorréncia de nao aprovagdo do projeto de [oteamento, a fragéo ideal ora
transmitida voltara & posse e propriedade do transmitente, por meio de escritura publica;
12°) uma vez aprovado o projeto de loteamento junto aos érgaos publicos e privados
competentes, e registrado neste Servico, serd celebrada escritura puablica de retificagao e
ratificagao da compra e venda, para que nela fiquem especificados 0s lotes cabiveis ao
transmitente, em pagamento do prego estipulado; 13°%) © transmitente obriga-se por si,
seus herdeiros e sucessores, em qualquer época, a fazerem a venda para sempre boa,
firme e valiosa e¢ a responderem pela evicc;éd de direito, na forma da lei, em
conformidade com o estipulado na Escritura Publica de Compra e Venda de tmével
Urbano, Com Entrega de Lotes Urbanizados, lavrada as fis. 083v°/085, Livro n°178, sob
n°15.138, do Tabelionato desta Cidade, pela Tabelid Nicia Chiarello Cochlar, em 14 de
setembro de 2008.

Dou fé. Registradora Substityta: PROCGAL, eallih

E:R$21,60. Selos: 0162_,01-.0900'003.18301‘ e 0162.03.0700049.13165.

AV.4:19.649 - Data; 12 de novembro de 2008. _
Protocolo n°64.402 - Data; 21 de outubro de2008.
Pelo AV.4:19.647, Livro n°2, deste Servigo, fica consignado que o pagamento da frag@o
ideal de 6,02% do presente imével, adquirido de José Enio Wendiing, sera feito da
seguinte forma: o valor da compra e venda da fraQAO ideal de 6,02% do imovel da

|
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presente matricula ¢ de R$10.000,00 (dez mil reais), mediante as seguintes condigdes:
1%) tendo em vista a finalidade para a qual foi adquirida a fragdo ideal de 6,02% do
presente imével, e a forma de pagamento da aquisigio, estabelecem as partes
contratantes, de comum acordo, Clausula Resolutiva nos termaes dos artigos 127 e 128
do CCB, na eventualidade da n&o aprovagio do loteamento a ser feito na fragado ideal do
imével adquirida, pelos 6rgdios plblicos e privados competentes; 2%) é de udnica e
exclusiva responsabilidade da adquirente a formalizagdc do loteamento referido,
cabendo-lhe tomar todas as providéncias necessérias, custear todos os projetos,
infraestrutura e despesas dai decorrentes; 3% o prego da compra e venda sera pago pela
entrega de 50,00% do total dos lotes Uteis do loteamento, transmisséo esta que devera
ser efetuada pela adquirente ao transmitente; 4) estabelecem as partes contratantes,
que a partir da data de aprovagéo do loteamento cabera ao transmitente o pagamento de
50,00%, e a adquirente o pagamento de 50,00% dos impostos incidentes sobre a fragao
ideal do imdvel transacionado; 5% transmitidos os lotes ao tranSmitente sera de sua
responsabilidade o pagamento dos tributos. incidentes sabre os mesmos; 67) a escolha
dos lotes que serao dédos' em pagamento ao transmitente sera feita, alternadamente,
entre este e a adquirente; 7°) as despesas da escritura, e de seu registro, sdo de
responsabilidade da adquirente. As despesas da(s) futura(s) escritura(s) de dacdo em
pagamento e de seu(s) registro(s) serfio de responsabilidade do transmitente; 8%) a
adquirente obri‘ga-se.f'h'o prazo de 04 {quatro) anos - prazo este que inicia na data do
alvara de licenga de ﬁc_bnst’rugéo concedido pelo Municipio de Dois Irm&os, mediante o
Termo de Compromisso que deverad ser assinado com o Municipio de Dois lrmfos - a
fazer as suas expensas toda a infraestrutura dos lotes a serem dados em pagamehto a0
transmitente, de forma -que estes ndo tenham quaisquer custos ou despesas com a
abertura de ruas, com instalagao de rede de esgoto e dgua e de rede de energia alétrica
e outros necessérios ﬁ formalizagao da infraestrutura do loteamenta; §%) as garantias de
execugdo da infraestrutura sero oferecidas pela adquirente junto ao Municipio de Dois
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\ \rmaos; 10%) O presente acerto, respeitada a -,c_o,ndié,:ao resolutoria, & feito em carater *
irrevogéavel e irretatavel, obrigando as partes, seus herdgiros & sucessores. 119) desfeita '
l a transacao, em decorréncia de nao aprovagao_,do ﬁrcj_eto de loteamento, @ fragao ideal
l do imével transmitido voltard & posse € propriedade  do transmitente, por meio de
| .
escritura publica; 127) uma -vez aprovado o projeto de loteamento junto a0S Hrgacs
publicos € priva_dos competentes, € mglstrado no Servigo.de Registro de imbveis, seréd
\ celebrada escritura publica de retificacdo e ratificagao da compra e yenda, para que nela
|

fiquem especificados 0S8 lofes cabiveis a0 {ransmitente, em pagamento do prego

estipulado; 13% o transmitente obriga-se por si, seus herdeiros € Sucessores. em
qualquer época, 3 fazer esta'venda para sempre boa, firme e valiosa ¢ a responder pela \
evicgao de direito, na forma da lei, em conformidade com © estipulado na Escritura \
Piblica de Compra € Venda de Imovel Urbano, com Entrega de Lotes Urbanizados. ‘
lavrada &s fls.027v°/028, Livro-n®177, sob n®15.000, do Tabelionato desta Cidade, pela |
Tabeli Nicia Chiarello Cochlar, em 08 de junho de 2008. 5
Dou fé. Registradora Substituta: /cauwww&,

£ R$24.60. Selos: 0162.01.0800003.1830 4 0162.03.0700049.13186.

|

!

1

AV .5:10.648 - Data: 12 de novembro de 2009. i
brotocols 1°64.402 - Date: 21 de outubro de2009. i
Pelo AV.5:19.847, Livro 102, deste Semvico, fica consignado que © pagamento da fragé@o t
|

|

I

|

ideal de 29.64% do presente: imoével, adqx_.xi’ziido de Aloiso Rubem Wendling e sua esposa
Maria Dolores Wendling, sera feito da seguinte forma: © valor da compra € venda da

fragao ideal de 29,64% do imével da presente matrictila & de R$36.000,00 (trinta & ¢inco

mil reais), mediante as seguintes condigoes: 1%} tendo em vista @ finalidade para a qual
. foi adquirida a fragao ideal de 29,64% do presente_‘imévet, e a forma de pagamento da
| aquisigao, estabelecem as partes contratantes, ‘de comum acotdo, Clausula Resolutiva

nos termos dos artigos 127 e 128 doCG@, na eventualidade da ndo aprovagao do
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loteamento a ser feito na fragéo ideal do imovel adquirida, pelos érgacs pablicos e
privados competentes; 2% é de Unica e exclusiva responsabilidade da adguirente a
formalizagéio do loteamento referido, cabendo-lhe tomar todas as providéncias
necessarias, custear todos os projetos, infraestrutura e despesas dai decorrentes; 3°) o
prego da compra e venda serd pago pela entrega de 50,00% do total dos lotes Gteis do
loteamento, transmissdo esta dque devera ser efetuada pela adquirente aos
transmitentes; 4%) estabelecem as partes contratantes, que a partir da data de aprovagao
do loteamento cabera aos transmiténtes o pagamento de 50,00%, e a adquirente o
pagamento de 50,00% dos impostos Incidentes sobre a fragdc ideal do imével
mencionado; 5% transmitidos os lotes aos transmitentes ser4 de sua responsabilidade o
pagamento dos tributos incidentes sobre os mesmos; 6%) a escolha dos lotes que serdo
dados em pagamento aos transmitentes 'sera feita, alternadamente, entre estes e a
adquirente; 7%) as despesas da escritura, e de seu registro, séo de responsabilidade da
adquirente. As despesas da(s) futura(s) escritura(s) de dagao em:pagamento e de seu(s)
registro(s) serdo de responsabilidade dos transmitentes; 8%) a adquirente obriga-se, no
prazo de 04 (quatro) anos - prazo este que inicia na data do alvara de licenga de
construgdo concedido pelo Municipio de Dois Irmé&os, mediante o Termo de
Compromisso que devera ser assinado com .o Municlpio-de Dois Irm&os - 2 fazer as suas
expensas toda a infraestrutura dos lotes a serem dados em pagamento aos
transmitentes, de forma que estes n&o tenham quaisquer custos ou despesas com a
abertura de ruas, con{ instalagéio de rede de esgota e dgua e de rede de energia elétrica
e outros necessarios a formalizacio da infraestrutura do loteamento; 9%) as garantias de
execucio da infraestrutura seréo oferecidas pela adquirente junto ao Municipio de Dois
Irmaos; 10%) o preeente acerto, respeitada a condigdo resolutéria; € feito em carater
irrevogavel e wretatév l obrigando as pattes, seus herdeiros e sucessores; 11% desfeita
atransagéo, em decorrencza de n3o-aprovagéo do projeto de loteamento, a frac;ao ideal
do imével transmitida voltara & posse @ propriedade dos transmitentes, por meio de




R gy SERY xg O DE'REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
>

g DOIS IRMADS - RS -
&“ ’) LIVRO N* 2 - REGISTRO ('i‘ RAL FLS MATRICULA
R Odv  [19.649

escritura plblica; 12%) uma vez aprovado pr,ojefo de loteamento junto aos drgaos
publicos e privados competentes; e registrado. no Servico de Registro. de imoveis, sera
celebrada escritura publica de retificagéo @ ratificagéo da compra e.venda, para que nela
fiquem especificados os lotes cabiveis aos transmitentes, em pagamento do prego
estipulado; 13%) os transmitentes obrigam-se por si, seus herdeiros e SUCESSOTES, em
qualquer época, a fazerem a venda para sempre boa, firme e valiosa e a responderem
pela evicgdo de direito, na forma da'lei, em conforrmdade com o estipulado na Escritura
Pliblica de Compra e Venda de Imével Urbano, com Entrega de Lotes Urbamzadcs
lavrada as fls.029v°/031, Livro n®177, sob n®15.001, do Tabelionato desta Crdade, pela
Tabelig Nicia Chiarelio Cochlar, em 08 de junho de- 2009. .

Dou fé. Registradora Substrtuta Q0T L u.n.duu

E.R$21,60. Selos: 0162.01 095 003.18303°&70162.03.0700049.13167.

AV.6:19.649 - Data: 12 de novembro de 2009.

Protocolo n°64.402 - Data; 21 de outubro de 2009.

Pelo AV.6:19.647, Livro n°2, deste Servico, fica consignado que © pagamento da fragao
ideal de 29,84% do presente imbvel, adquirido de Maria Denise Wendling, seré feito da
seguinte forma: o preco da venda sera pago pela entrega dos lotes inseridos na 1
quadra, localizada entre a Rodovia Federal BR 116 e a rua S&o Lourengo, e mais
50.00% do total dos demais lotes, sendo que o prazo de execucdo das obras de
infraestrutura dos lotes dados em pagamento € de 04 (quatro) ancs, a partir da data do
alvara de licénga concedido pela Prefeitura Municipal. As garantias de execugéo de
infraestrutura serdo dadas & Prefeitura Municipal pela adquirente. Desfeita a transagao,
em decorréncia da nao-aprovagao do projeto de loteamento, a fragao ‘ideal do imovel
voltara & posse e propriedade da transmitente, em conformidade com o estipulado na
Escritura Piblica de Compra e Venda, lavrada as fis. 1781179, Livro n°157, sob n®13.315,
do Tabelionato desta Cidade, datada de.27 de abril de 2008.
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Dou fé. Registradora SubstitwﬂAQfo’w watlir,
E.R$21,80. Selos: 0162.01.0900003.18304 e 0162.03.0700049.13168.

AV.7:19.648 - Data: 25 de janeiro-de 2011.

Protocolo n°69.837 - Data: 05 de janeiro de 2011.

Pela Escritura Pablica de Aditamento e Ratificagfo de Escritura Plblica de: Compra e
Venda de Imével Urbano, com Entrega de Lotes Urbanizados, lavrada as fls.025v°/028,
Livio n®185, sob n®15.818, do Tabelionato desta Cidade, pela Tabselid Nicia Chiarello
Cochlar, em 03 de janeiro de 2011, fica consignado que foram alteradas as condigcdes
constantes do AV .4 da presente, sendo que José Enio Wendling e Imobiliaria Dois Irmé&os
Ltda., ajustam o que segue: a) o pagamento do prego da compra e venda do imével da
matricula 18.381 deste Servigo, sera adimplido pela compradora através da entrega de
45% dos lotes Uteis do loteamento, transmisséo esta que deverd ser efetuada por
imobilidria Dois Irm&os Ltda. a José Enio Wendling, apds a total regularizagéo do
loteamento correspondente, e quando solicitado pelo vendedor; b) a partir da data da
aprovagao do loteamento cabera ao vendedor o pagamento de 45%, ¢ a compradora o
pagamento de 55% dos impostos incidentes sobre os lotes Uteis originarios do presente
imével, ratificando as demais condigdes constantes do AV.4.

Dou fé. Registradora Substityta: .o Aok

E.R$23,40. Selos: 0162.01.1100001.0135%¢ 0162.03.0700049.23433,

AV.8:19.849 - Data: 25 de janeiro de 2011.

Protocolo n°69.838 - Data: 05 de janeiro de 2011.

Pela Escritura Publica de Aditamento e Ratificagdo de Escritura Plblica de Compra e
Venda de Imovel Urbano, com Entrega de Lotes Urbanizados; lavrada as fls.026v°/027,
Livio n°185, sob n°15.819, do Tabelionato desta Cidade, pela Tabelia Nicia Chiarello
Cochiar, em 03 de jair}eiro de 2011, fica consignado que foram alteradas as condigbes

CONTINUANQ VERSO
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constantes do AV.3 da presente, sendo que José Enio Wendling e imobilidria Dois irmaos
Ltda., ajustam o que segue: &) 0 pagamento do prego da compra venda do imdvel da
matricula 19.501 deste Servico, sera adimplido pela compradora através da entrega de
45% dos lotes (teis do loteamento, transmi’sséb esta que deveréd ser efetuada por
Imobiliaria Dois Irmaos Lida. a José Enio Wendling, apés a total regularizagdo do
loteamento correspondente, € quando solicitado pelo vendedor; b) a partir da data da
aprovagao do loteamento cabera ao vendedor o pagamento de 45%, e a comprédora 0
pagamento de 55% dos impostos incidentes sobre 0s lotes Gteis ‘originérics do p?esente
imével. ratificando as demais condigdes constantes do AV.3.

Dou fé. Registradora Substituta: sraciast pontedis

E R8240 Selog: 0162.01.1100001.0135 & 0162.03.0700049.23434.

AV.9:19 649 - Data; 25 de janeiro de 2011. ‘
Protocolo n°69.871 - Data; 17 de janeiro de 2011. | e bl
Pela Escritura Publica de Aditamento e Ratiﬁca:;éo de Escritura Publica de Compra € ;
Venda de Imével Urbano, com Entrega de Lotes Urbanizados, lavrada as fls.045/045v°,
Livro n°185, sob n®15.827, do Tabelionato desta Cidade, pela Tabelia Nicia Chiarello
Cochlar, em 06 de janeiro de 2011, fica consignado que foram alteradas as cendigdes
constantes do AV.6 da presente, sendo que Maria Denise Wendling e Imobiliaria Dois

Irmaos Ltda.. ajustam o que segue: 8) © pagamento do prego da compra € venda do
imével da matricula 6.588 deste Servigo, ser4 adimplido pela compradora através da
entrega de 45% dos lotes uteis do loteamento, transmiss&o esta que devera ser efetuada
por Imobiliaria Dois Irmaos Ltda. a Maria Denise Wendling, apés a total regularizagao do
loteamento comrespondente, e quando solicitado pela vendedora; b) a partir da data da
aprovagao do loteamento cabera a vendedora o pagamento de 45%, e & compradera o

pagamento de 55% dos impostos incidentes sobre 08 lotes Uteis originarios do presente

imovel, ratificando as demais condigdes constantes do AV.6.

GCONTINUA AS FOLHAS ————
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Dou fé. Registradora Substity wad i

E.R$23,40. Selos: 0162.01, 1 001 013 “e 0162.03.0700049.23435.

: AV 10:18. 649 D_ata_ 1° de novembro de 2013.

) 0 - Data: 1° de novembro de 2013.

Pelo Oficio n1254/2013, datado de 30 de outubro de 2013, extraldo dos autos
n%019/1.05.0046800-1 (CNJ:.0488001 -80.2005,8.21.0019) - Execucdo de Sentenga, da 2°
Vara Civel da Comarca de Novo Hamburgo RS, arquivado neste Servigo, fica cancelada
a averbagao constante do AV.2 da presente matricula.

Dou fé, Registradora Substituta: Wy\f}vﬂu‘am

E.R$26,70. Selos: 0162.01.1300008.04324 e 0162.03.1100012.18948.

AV.11:19.848 - Data: 02 de dezembro de 2014.

| Protocolo n°84.285 - Data: 02 de dezembro de 2014.

Pela Escritura Publica de Aditamento e Ratificagéo de Escritura Publica de Compra e
| Venda de Imével Urbano, com Entrega de Lotes Urbanizados, lavrada as fis.004v°/005°,
Livio n°056, sob n°7.014, do Tabelionato desta Cidade, pela Tabelid Nicia Chiarello
Cochlar, em 19 de novembro de 2014, a proprietaria Imobilidria Dois Irmdcs Ltda., ja
qualificada, e os outorgantes vendedores lara Beatriz Wendling de Oliveira, professora,
filha de Felippe Alfredo Wendling ¢ de Catharina Wendling, portadora da. CIRG
06014505521, expedida pela SJS/RS em 26/02/2007, inscrita no CPF sob
| n°214.732.420-53, e seU €sposo Dejair de Oliveira, cirurgido dentista. filho de Adair de
 Oliveira e de Eva Silveira da Rosa, portador da CIRG n°3028436957, expedida pela
SJS/RS em 18/03/2004, inscrito no CPF sob n®2856080.270-34, ambos brasileiros,
casados pelo regime da Comunhdo Universal de Bens, na vigéncia da Lei n°6.515/77,
conforme convencao antenupcial registrada sob n°1.362, Livro n°3-Auxiliar, deste Servigo,
residentes e domicilizdos na rua 10 de Setembro. n°879, Bairro Centro, nesta Cidade,

CONTINUANO VERSO
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acordaram que o pagamento do prego da 'a‘quisie;éo da fracso ideal de 20.64% do
presente imovel seria adimplido pela entrega de lotes inseridos na 1° Quadra e pela
entrega de 50,00% do total dos demais lotes Gteis do loteamento. Em -decorrénc%a da
glevacao dos custos para implantagéc da infra-estrutura do toteamehto, superior aos
inicialmente previstas, as partes ajustani 0 que segue:. @) O pagamento do prego da
compra e venda do presente imavel sera adimplidc através da entrega dos lotes inseridos
na 12 Quadra, localizada entre a Rodovia Federal Presidente Getulio Vargas, BR-116. e a
rua Sao Lourengo, e pela entrega de mais 45:00% do total dos lotes uteis do loteamento.
transmissao essa que devera ser efetuada pelas partes, apés a total regularizagéo do
loteamento correspondente, € quando solicitado pelos outorgantes vendedores: b} a
partir da data de aprovagéo do loteamento cabera aos outorgantes vendedoies O
pagamento de 45,00%, e a outorgada compradora o pagamento de 55.00% dos impostos
incidentes sobre os lotes tteis originarios do presente imovel, aditando e ratificandc a
escritura publica descrita no AV.1 da presente matricula, em todos 08 demais termos.
passando os dojs instrumentos a constituir um todo Unico & indivisivel.

Dou fé. Registradora Substttutadm.m, ‘\f}mdu’ :

Emol.. R$2560 (Selo: 0162.03.1400012.00055 = R$0.55)/Proc. Eletr.. R$3.40 (Selo:
0162.01.1400014.03001 = R$0,30).

g CONTINUAAS FOLHAS
_ REGISTROS PUBLICOS
Certifico que a presente ¢ copja fiel da matricula/regisiro(s) a que se refere, arquivado(s)
neste Servigo. Dou fé. Servicos de Registro &
Dois Irmios, 30 de maio de 2016. Tuhelionato de Protesto
7 4 - de Titulos.
b a5 da o DOIS IRMAOS - RS

Nubia Helena Gomes da Silfa 4 Escrevente Autorizada

Emol.: Certiddo Matricula 10649 - 12 paginas: R$ 49,40 (0162.04.1500006.00220 = RS
Busca em livros e arquivos: R$ 7,90 (0162.01. 1600003.03462 =R$ 0,40)
Processamento eletronico de dados: RS 4,10 (0162.01. 1600003.03463 = RS 0.,40).
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CONSELHO MUNICIPAL DE HABITACAO ATA DE REUNIAO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITACAO

Aos trinta de maio de dois mil e dezesseis, as nove horas. na sala de reunides do
Gabinete da Prefeitura Municipal de Dois Irmdos, realizou-se a reunido do Conselho
Municipal de Habitagio com o comparecimento dos seguintes membros do Conselho:
Nei Fernando Ferraz, Roberta Keller Rossi, Ricardo Rockenbach, Daniela Brandt,
Carlos A. Agostini, Maciel Schaumloeffel. Cléudio Roberto Eich e Margareta
Schwertner. Iniciou-se a reunidio com o Sr. Nei agradecendo o comparecimento de
todos. abrindo a sessdo. O Sr. Maciel leu a Ata da reunido anterior, que foi aprovada
sem ressalvas, sendo assinada. conforme combinado na Reunidio anterior, pelo Sr, Nei
(presidente do Conselho) ¢ Margareta (secretaria), 1* Pauta: Projeto da Estrada Campo
Bom. O Sr. Nei comentou inicialmente sobre o valor do saldo existente no Fundo
Municipal de Habitagdo com os membros do Conselho e também informou que enviou
0 projeto para a Metroplan, mas que esta faltando a anuéncia prévia, comentando sobre
a demora nos tramites burocraticos. Ele também explanou sobre os estudos de casas em
areas institucionais. analisando a hipdtese de construglio nestas dreus, hipotese esta
levantada pelo consclheiro Ricardo em outro momento. pulverizando assim a
construc@o de casas populares em vérios locais ao mesmo tempo. Detalhou informagdes
repassadas pela CAIXA na pessoa do Sr. Jairo Manfro (Supervisor da SR Habitagdo
Vale dos Sinos) que. conforme informagio repassada no langamento do Programa
Minha Casa Minha Vida 111, nfo haverd mais PMCMYV - Faixa 1 em Dois [rméos.
somente em situagdes que envolverem programa do PAC (Programa de Aceleracio do
Crescimento), isso serd possivel. Também foi informado pelo Sr. Jairo. que desde 2013
0 Governo Federal ndo assinou nenhum novo projeto habitacional do Faixa 1 em todo o
territorio Nacional. Por esse motivo e pela demanda reprimida o Municipio de Dois
Irméos, por intermédio da Secretaria Planejamento e Habitacfo, estd desenvolvendo um
projeto habitacional que atenda as faixas 1 % e 2, embora a faixa 1 ¥ nfio esteja

regulamentada ainda. Em reunido com a CAIXA (SR Habitacdo Vale dos Sinos), foi
Rua Berlim, 240 — Centro —~ CX.P. 141 — Tel /Fax: 0xx513564-8800 —~ CEP 93.950-000 - DOIS
IRMAQS/RS.
Home Page http://www.doisirmaos.rs.gov.br
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tesolvido que a Faixa 2 seria o ideal para o perfil em que se enquadra a populagéo de
Dois Irm@os. O Sr. Nei colocou que surgiu a possibilidade de aquisi¢io de uma drea da
Imobilidria Dois Irmaos. £ que. em uma negociagdo com o Sr. Nestor Kuhn, chegou-se
a um prego razoavel. Trata-se de duas areas, em quadras distintas, com um total de
3.744,00m* por drea. Cada quadra contempla 8 (oito) lotes com 468m* cada lote
compondo, as duas dreas, uma metragem total de 7.488,00m2. O valor inicial pedido foi
de R$ 130.000.00 por terreno e R$ 277,00 o m2. considerado pela administragio como
fora da realidade do que poderia ser pago pelo Municipio; a seguir foi apresentado uma
nova proposta com desconto de 30 % no valor chegando ao preco de R$ 98.000.00 por
terreno, R$ 210,00 por m? ainda assim sendo considerado alto. Solicitarnos ao
empreendedor que apresentasse uma proposta plausivel, para tanto o Sr. Nestor fez
outra proposta de R$ 80.000,00 por terreno ~ R$170,00 por m?, passando a mesma a se
tornar interessante. Entdio foi solicitado que o Sr. Nestor fizesse a proposta de quanto
seria 0 minimo possivel para que houvesse a desapropriagiio amigdvel. chegando o
mesmo ao valor de R$ 75.000.00 por terreno ~ R$ 160.00 por m?. a proposta sendo
considerada muito boa pela administragio, pois o valor do m? ficou em torno de R$
160,00, e com isso, se fosse usado o tamanho minimo dos lotes em Dois Irmios. que €
de 300 m?, o valor dos terrenos da Imobilidria Dois Irmdos, seria de RS 48.076.92. o que
representa menos da metade do valor que 0 mercado imobilidrio estd praticando. O Sr.
Nei comentou que as imobilidrias ficaram sabendo da possibilidade do Municipio
adquirir lotes urbanizados ¢ que, a partir dai, entraram em contato para oferecer
terrenos, mas que os valores foram muito altos, sendo que para terreno de 300 m? o
pre¢o médio era de R$ 100.00.00. Explicou sobre as avaliagdes feitas para o ITBI pelos
profissionais da engenharia e os valores que estavam nos terrenos ¢m Dois [rmios.
Falou que os lotes da Imobilidria Dois Irmios, que estio em negociacio. sio lotes
urbanizados, em que podem ser feitas até 32 (trinta e duas) casas em cada guadra. em
sistema de condominio. O Sr. Nei apresentou “slides™ referentes ao planejamento
habitacional de Dois Irmios, projeto este. chamado de “Habitagdo Popular — Moradia
Conquistada: Um lar para chamar de Meu”. Ele demonstrou o planejamento com cada
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etapa, estando o mesmo dividido em quatro etapas. Nessa explanagiio falou sobre o
enquadramento e seleglio dos beneficidrios. que nos proximos projetos de habitagdo
popular. devera ser feito em conjunto com Conselho Municipal de Habitagdo. O Sr.
Ricardo perguntou se os beneficidrios terdo que ser aprovados pela CAIXA para o
financiamento das casas. o que foi confirmado pelo Sr. Nei. dizendo que o beneficidrio
fica condicionado a essa aprovagio para ser beneficiado pelo programa “Um lar para
chamar de Meu™. Mostrou. ainda na apresentacdo dos “slides™, a localizac@io das dreas
para as construgdes das casas populares, as drea institucionais existentes e a drea em que
estava sendo estudada a aquisi¢do que. dependendo do tipo de construgdo, poderdo
chegar até 128 moradias nessa primeira etapa. Falou sobre a dtima localizagiio das duas
quadras e sobre a infraestrutura que estd a disposi¢do no loteamento Blumenholf. da
Imobilidria Dois Irméos. Explicou que foi estudado o referido Loteamento ¢ estdo sendo
previstas casas do tipo sobrados com. em torno de, 60m® que na drea institucional
Bairro Bela Vista o estudo prevé casas geminadas com. em torno de. 60m? e que. nos
lotes urbanizados do Bairro Sio Jodo poderdo ser sobrados com, em torno de, 60m* (2
sobrados em cada lote). Citou que a definigdio sobre pontuagdo dos inscritos serd feita
em conjunto com Conselho. mas que o contrato dependera da aprovagio do
financiamento na CAIXA. O Sr. Nei disse que no seu entendimento. o Fundo deveria
subsidiar parte do valor usado para a aquisico dos terrenos ¢ com isso estaria
auxiliando as familias e cumprindo o papel para o qual foi criado. O Sr. Nei solicitou
que o Conselho definisse qual seria a melhor maneira para selegdo das familias. se por
sorteio ou por pontuagio. Por maioria absoluta o Conselho determinou que selegio serd
definida por pontuagdo, ¢ as regras de pontuagdo serfio estabelecidas posteriormente,
onde a Secretaria elabora ¢ o Conselho confere. faz suas consideragdes e alteragdes que
julgar necesséario e aprova, O Sr. Ricardo entrou no assunto referente as pavimentacdes
dos passeios publicos: segundo ele os mesmos deveriam ser executados pela prefeitura,
para padronizar, e cobrado posteriormente dos moradores. Retomando a pauta. o Sr. Nei
apresentou o estudo de concepedio e croqui. feitos pela arquiteta Aurca Raphalski, ele
também explicou que sdo estudos. podendo haver mudancas. Falou sobre a area do
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Loteamento da estrada Campo Bom. que a mesma ficou com 39 lotes podendo chegar a
78 moradias dependendo do modo construtivo que for definido para os mesmos.
Falaram sobre as exigéncias da CAIXA nas construgdes, que na Faixa 2 exige laje.
dependendo do tipo de telhado, ¢ que se usar telha de barro pode ser forro. Foi mostrada
entdio a area e o projeto do Loteamento Popular da estrada Campo Bom. Falou sobre
buscar o melhor custo/beneficio para facilitar o acesso dos beneficidrios. e que o
financiamento deveria ser feito pelo programa SAC (Sistema de Amortizagio
Constante), e ndo a tabela PRICE (Sistema Francés de Amortizagdo). pois na SAC o
custo das parcelas vai baixando com o tempo. Falou sobre o planejamento de habitagdo
popular e foi questionado sobre quantas moradias esse planejamento estava prevendo.
trazendo a informagfo que com esse planejamento pode-se chegar a um numere de até
338 casas populares. O Sr. Carlos falou que entende que deveriam diversificar os
valores, para que possam atingir vérios tipos de renda. Falaram todos sobre a renda
informal. a dificuldade encontrada atualmente, pois a CAIXA ndo aceita mais este tipo
de renda para aprova¢io do financiamento. O Sr. Nei ressaltou que ele esta
apresentando nos “slides™ um estudo concepgio, e 0 mesmo vem sendo trabalhado em
conjunto com a CAIXA. Que nesse periodo poés entrega do Residencial das Flores.
foram feitas varias Reunides com o SR. Jairo Manfro, onde se buscou a melhor maneira
de atender a demanda reprimida existente no Munieipio de Dois Irmiios. explicou que
um planejamento como esse ndo € feito da noite para o dia. e que todas as agdes que ele
propde foram sendo pensadas em conjunto com o Conselho. ¢ que a ideia de usar area
Institucional. veio também do Conselho. Falaram sobre a renda média em Dois Irméos
(formais e informais). O Sr. Nei falou sobre a defini¢do do tipo de construglio para os
loteamentos populares e que esse era o melhor projeto habitacional j&é que seria
executado em Dois [rmfos. pois as casas/sobrados teriam em torno de 60 m°. o que por
si s6 jd consiste em um aumento de 50% da area construida de uso privativo. Sobre o
Lotecamento Popular do Bairro Sdo Miguel, informou o conselho que o contrato foi
assinado na semana passada. Terminou a apresentagfio dos “slides™ e solicitou ao
Conselho Municipal de Habitacio a decisdo sobre a aquisicio ou ndo da area da
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Imobilidria Dois Irmaos. O Sr. Nei falou sobre o valor da drea de terra da Imobilidria
Dois Irméos, de R$ 1.200.000,00 pela area total (2 Quadras com § lotes urbanizados
cada e com o total de 7.488 m?). Questionaram se as construcies seriam em tipo
condominio, pois demonstram preocupagdo com a questdo da inseuuranca generalizada,
O Sr. Nei colocou em pauta a ideia de que o Fundo subsidiasse RS 8.750.00 ou mais por
terreno, ficando o valor maximo de RS 10.000,00, para cada beneficidrio, referente
custo do terreno. O valor final do subsidio fica atrelado ao rumero de Unidades
Habitacionais que serdo construidas. Falaram sobre valores do m? 1 construgdo civil, e
também sobre percentual financiado pela CAIXA e sobre as taxac o juros referentes a
cada Faixa do PMCMYV (Programa Minha Casa Minha Vida). O Sr. Nei ressaltou mais
uma vez que ndo existe a possibilidade de mais PMCMYV - Faixul para Dois Irmdos,
devido as novos critérios adotados a partir do Langamento da 3* Etapa do PMCMYV. O
Conselho Municipal de Habitagdio aprovou por unanimidade a compra da drea da
Imobilidria Dois Irmaos. Loteamento Blumenhoff. por R$ 1.200.009.00 (Um milhdo e
duzentos mil reais). O Sr. Nei convidou os membros do Conselho ara participarem do
anuncio dessa decisio. que deverd ser feito dia 31/05/2016. terca-feira as 13h no
Gabinete da Prefeita. Nesse momento ficou definido que a Secretarin de Planejamento e
Habitagdo terd até sexta-leira dia 03/06/2016 as 0%h, para apresentar os critérios de
pontuagdo ao Conselho. que avaliard, podendo sugerir alteragdes nos critérios de
pontuagdo, quando estiverem definidos os critérios serd marcada ur audiéncia pblica,
para apresentar o planejamento de habitagdo popular e para inform:r a populagfio sobre
as inscrigdes para as unidades populares. A Sra. Roberta falou sohre a necessidade
regularizagdo da lei de construgdo de sobrados populares, algo parecido com o que foi
feito para o Residencial das Flores. com a criagio de uma lei especifica. Ficou
combinado que poderia se chegar ao valor de R$ 15.000.00. pelo projeto completo
(valor maximo para contratagio para este tipo de projeto), par 1 arquiteta Aurea
Raphalski (autora de projeto) e. ela ndo aceitando, devera ser feit- 1ma licitagdo. Esta
licitagéio devera ser para o projeto. distinta em relagdio & licitacdo . construtora. O Sr.
Nei expos sobre as etapas que seriam desenvolvidas para o andamciio dos loteamentos
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Populares e construgoes pulverizadas em vdrias areas. Foi res-iitado também da
necessidade desse projeto garantir o percentual minimo 10% para : seguranga publica
que ndo pode ser atendida no progjto do Residencial das Flores, . - ultimas pautas da
Reunido foram referentes ao Residencial das Flores, A primeira foi i+:formar o Conselho
sobre um e-mail recebido (xérox anexo a esta Ata). da CAIXA, tratado das agdes que a
CEF esta tomando em relagdo aos problemas de ocupacdo irregular no Residencial das
Flores, para que os conselheiros saibam do andamento. Em segundo o Sr. Nei informou
sobre as floreiras do Residencial das Flores, cujos proprietdrios nac foram autorizados
pela construtora a preencher com terra desde a oOcupagdo dos apto algo que Ja havia
sido questionado pela Secretaria de Planejamento e Habita¢do a Cor rutora ZECON de
maneira informal. nio tendo resposta e que. devido a campanha cor - mosquito Aedes
aegypti, causador da dengue, do zika virus. da febre amarela e d. chikungunya. . foi
feita nova consulta. dessa vez g CAIXA de maneira formal, ainda r més de Fevereiro.
Apos dois meses sem retorno o algumas cobrangas por parte da Sec etaria, foi marcada
uma reunido na GIHAB NH. que contou com a presenca do enguiheiro responsavel
pelo projeto estrutural, e na mesma foi repassada a informagiio que o1 previsto somente
um volume méaximo de 10(dez) centimetros de terra nas floreiras. ‘icando as mesmas
sem possibilidade de uso a0 que estava proposto. Na ocasifio o engerieiro explanou que
a unica solugio vidvel levantada. era de instalar uma viga de ferro em “U” sobre uma
base, com “maos francesas™ contendo todas as floreiras. e que r i aprovacdo dos
moradores seria apresentado um projeto sendo que o mesmo . -verd passar pela
Assembléia do Condominio. Egsa seria a proposta da construtora - da CAIXA para
resolver esse problema. O custo dessa instalagéo fica por conta du -onstrutora, O Sr.
Cldudio Roberto Fich compareceu nessa ultima parte da Reunido .« o Sr. Nej fez um
resumo da reunifio para ele. O Sr. Nej agradeceu a todos pelo comp: ~cimento o deu-se

por encerrada a reunido. da qual, para constar, eu Margareta Schwe: er, lavrei esta ata

na presente data. Dois Irmios, RS, 30 de maio de 2016.
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Plane’!amento PMDI

De: Jairo Antonio Manfro <jairo.manfro@caix.
Enviado em: quarta-feira, 25 de maio de 2016 11:29
Para: Planejamento PMDI

Assunto: ENC: PMCMYV - Ocupacées Irregulares - Do
Anexos: Declaracdo de Moradia.doc

Nei

Para conhecimento’

JAIRO ANTONIO MANFRO

Superintendente Executivo ||

Superintendéncia de Negocios de Habitag&o Vale do Sinos, RS

De: GIHABPOO7 - Entregas MCMV
Enviada em: terca-feira, 17 de maio de 2016 10:44
Para: A1377RS - AG Dois Irm3os/RS

Cc: GIHABNH - GE Habitagdo Novo Hamburgo/RS; SR3031RS - SR Plataforma Habi:

Assunto: PMCMV - Ocupagdes Irregulares - Dois Irm3os

A

Ag Dais Irmaos

c/c GIHABNH

c/c SR Plataforma de Habitagao

Senhor Gerente

1 Tando em vista a dentincia de invasdes nas unidades do Residencial das

informamos que os beneficiarios e ocupantes estdo sendo notificados, nos termo-

Ageéncia para contestar a dentncia ou devolver as chaves do imével.

2 Assim, quando do comparecimento do notificado, a agéncia devera proced

24 Comparecendo o beneficidrio:

Beneficiarios que alegam ocupagéo regular: Preencher o MO 30.424 (Declaragéo
assinatura do beneficiario e juntar conta atualizada de concessionaria de agua o
atual e contenha o relatério de consume mensal). Nao aceitar o DOC da quota ¢«

Caso o beneficirio ndo tenha interesse em continuar com a unidade habitaciona
junto & Prefeitura Municipal.

22 Caso seja o ocupante a comparecer:

Se alegar que ocupa a casa por justo titulo (alugou ou comprou), solicitar copia de
negoécio (contrato, recibo, etc).

Caso queira realizar a entrega das chaves do imovel, recebe e encaminha a esta

ocupante e a unidade) para que seja providenciada a retomada e vistoria da unid:

3 Tanto as chaves quanto os documentos recebidos deverdo ser remetidos
4 Em qualquer dos casos, solicitar um numerd de telefone para eventual cor -
4 Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

v.br>
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